bacc. formatus theor. Parisiis. — 5. Qui p. 322 nominatur « Guillelmus Merici », tunc bacc. formatus theor. Parisiis. Ap. FOURNIER, l. c., p. 286 : « Merice », p. 290 : « Emeric ». — 6. An. 1456, pendente processu rehabilitationis annos 70 natus erat (QUICHERAT, III, p. 202). Ex quo concludimus eumdem esse ac Guillermum Seguini, an. 1416 licentiatum in theol. (vid. supra p. 322), nam tunc annos 30 natus fuisse. QUICHERAT, V, p. 564, Seguinum confundit cum carmelita Petro Seguin. — 7. Confessor reginae Mariae, uxoris Caroli VII, ab an. 1435 episcopus Silvanectens. (vid. supra n° 2215). QUICHERAT, III, p. 92, not. 1, perperam Simonem Bonnet, episcopum Silvanectens. ab an. 1447, substituit. In relatione III, 92, solum dicitur « episcopus Silvanectensis », designando Jobannem, quia ut episcopus Silvanect. defunctus est. Cainone examinavit. — 8. QUICHERAT, III, p. 203, perperam « Maire ». Cf. supra p. 95, not. 15. An. 1429, Febr., ut mag. art. et bacc. theor., can. eccl. Pictavens. occurrit (Suppl. Mart. V, n° 230, fol. 262). Pictavis etiam postea fuit (cf. FOURNIER, l. c., p. 289 sqq.) An. 1437 sexagesimum aetatis suae annum transierat, semper bacc. theor. (Suppl. Eug. IV, n° 331, fol. 219), ad quem Gerardus Macheti plures epistolas scripsit. — 9. Ap. QUICHERAT, V, p. 471, vocatur inquisitor Tolosanus; sed revra tunc prior conventus Pictavens. fuit, nondum baccal. (vid. supra n° 2367, not. 2, ubi plura de eo). — 10. An. 1408 mag. art. Paris., ibique ibidem an. 1413 (BUL., V, 907). Post plures annos Pietavis (vid. FOURNIER, l. c., p. 297) et Andegavis fuit, cum Guidone de Versaliis ab an. 1433 in Concilio Basil. (cf. HAURÉAU, *Hist. littér. du Maine*, VIII, p. 97 sqq.) nomine episcopi Andegavens. (HALLER, *Concit. Basil.*, II, 424), et e parte eorum fuit, qui praeminentiam Concilii super papam proclamarunt, immo aptissimus inventus est, qui ad Eugenium papam missus cum Concilio obsequentem redderet. Vid. orationes coram papa apud MANSI, *Concit.* XXX, p. 934, 939. Praeterea *Mon. Concil. gen. saec. XV*, t. II, p. 618, 788, 811 sq., 814, 816 sq., etc. In Concilio (p. 369) vocatur mag. theor., sed in Suppl. Eug. IV, n° 295, fol. 279; 296, fol. 189; 302, fol. 263, ad an. 1435, cum esset can. S. Martini Turon., solum bacc. formatas theor., « tendens ad gradum doctoratus ». — 11. De Gersone vid. infra n° 2371, not. 1. Epistola Jacobi Gelu, tunc archiepiscopi Ebredunens., olim Parisiis studentis (vid. supra n° 1787), ap. QUICHERAT, III, p. 393; LANERY D'ARC, *Mémoires*, etc., p. 565. Quantum ad Concil. Basil. ut alii opinatus est, et hoc coram Eugenio IV proposit, papam non potuisse dissolvere Concilium, seque adhaerere Concilio (*Mon. Concil. gen. saec. XV*, t. II, p. 191).

**2370.** *Universitas Paris.* Tractatum de bono et maligno spiritu contra Johannam d'Arc composit, vel transcribendum curavit.

1429, septemb., Parisiis.

In *Libro majoris bedelli facult. theor.*, Bibl. nat. Paris., ms. lat. 5494, p. 112, legitur post 22 mensis Septemb. : « Item pro copia unius tractatus de bono et malino spiritu, viij sol. ». Eum post recessum Johanna d'Arc ab urbe Paris. scriptum esse, supra in *Introductione* ad hos numeros annotavimus. Hoc est primum testimonium hucusque ignotum, quod probet Universitatem facta Johanna curam dedisse. In Processu etiam Universitas seu ejus magistri saepe de bonis et malignis spiritibus quaestiones interjiciunt (QUICHERAT, I, 169, 203, 206, 209 sq., 242, 276), et Johannam « malignis spiritibus » consultam affirmabant. Idem asseruit Universitas Parisiis (vid. QUICHERAT, I, 399). In fine etiam vitae Johanna dixisse fertur : « Soient bons, soient mauvais esperilz, ilz me sont apparus » (I, 480). Hearicus de Gorinchem insuper in suo opusculo quaerit, an virgo per spiritum bonum, an per spiritum malum egat (III, 412). In tractatu supra nominato verisimiliter doctrina de discretione spirituum exponebatur. Non dubitandum Jobannem Nider istum etiam tractatum designasse cum narrat multos dubitasse, an Johanna diabolico, an divino spiritu regeretur, proindeque quosdam viros litteratissimos tractatus scripsisse (QUICHERAT, IV, 503).

**2371.** Ut aliqui religiosi Bituris vel in circumvicinis partibus habitantes asserebant, *Universitas Paris.*, « seu potius inimici regis » Caroli, Romam Martino scripserunt, accusantes Johannam d'Arc ut haereticam. Revera la Pucelle a quibusdam ut haeretica habetur, cum exigat ut suis verbis fides adhibeat et praetendat se futura praedicere. Cancellarius Universitatis Paris. (Joh. Gerson) tamen in Johanna favorem, honorem et defensionem optimum librum composit<sup>1</sup>.

1429, Novemb 20, Bituris.

Epistola nobilis viri Pancratii Justiniani ad suum patrem Venetiis commorantem in *Etudes religieuses, histor. et littér.*, t. LXVI (Paris, 1895), p. 622. — Verisimiliter de rumoribus solum agebatur. Gerte nec in Supplicationibus et Registris Martini V Arch. Vat., nec alibi quidquam de hac re invenitur, neque Universitas in sua epistola ad papam an. 1431 (infra n° 2390) hoc commemorat. Ut vero in n° praecedenti annotavimus, Universitas se tunc temporis de Johanna d'Arc et de discretione spirituum occupavit. Vix tamen Johannam jam ut vere haereticam habuit.

1. Vid. *Opp. Gerson.*, IV, p. 864 sqq.; QUICHERAT, III, 298; V, 464. Johannes Gerson opusculum Lugduni an. 1429, Maii 14, finivit. Pancratius Justiniani illud Venetias misit, ut dux Venetorum perlegeret.

**2372.** *Universitas duci Burgundiae scribit ut Puella, in ditionem ejus redacta, in manus justitiae Ecclesiae remittatur atque Parisios secure ducatur, et fiat ei processus de idolatriis reliquisque materiis fidem concorrentibus.*

1430, Maii 25-26, Parisiis.

Vel amissa epistola, cuius memorie servatur in altera epist. duci Burgundiae missa (nº 2374), vel eadem est ac epistola vicarii inquisitoris. In priore, quantum ex altera apparet, nullam de episcopo Belvacensi (P. Cauchon) mentionem Universitas injecerat; quam in altera, instigante ipso Cauchon, addidit. Johanna, Maii 23, capta fuit in territorio ante Compendum sito, ad dioec. Belvacens. pertinente (oppidum Compendii vero dioec. Snessionens. fuit), et die 25 nuntius Parisios pervenerat (QUICHERAT, *Procès de Jeanne d'Arc*, IV, p. 458). Certe haec epistola, si distinguenda est, scripta est eadem die qua litterae vicarii generalis inquisitoris [Martini Billory, O. P., mag. theol.] de eodem negotio ad ducem Burgundiae, i. e. Maii 26 (QUICHERAT, *Procès*, I, p. 12), vel jam Maii 25, ut scribitur in ms. lat. 8838, fol. 35<sup>b</sup> (fortasse *j post xxv* in originali sollempmodo linea fuit, qua prima littera sequentis « Jour » incipiebat). Cum litterae inquisitoris tam a notario Universitatis et curiae episcopal. « le Fourbeur », quam a scribe Universitatis « Hebert », signatae sint, litterae tam inquisitoris, quam Universitatis considerandae sunt, quas fortasse Universitas ut suas in altera epistola duci Burgundiae missa designavit.

**2373.** *Universitas Paris, deliberat de litteris destinandis ad regem propter captam Johannam d'Arc.*

1430, Junii 22, Parisiis.

Die xxij Junii fuit congregatio in S. Maturino, etc., super litteris destinandis domino regi propter puellam<sup>1</sup>, etc.

Memor. fac. decret., I, fol. 122. — FOURNIER, *La faculté de décret*, I, p. 253, hac occasione annotat (not. 1), codicem non completum esse, et facultatem anno eodem, April. 19, deliberationem quoad Johannam d'Arc, Maii 19 Rotomagi publicatam, habuisse. Sed tam deliberatio quam processus Rotomagens. non ad an. 1430, sed ad. an. 1431 pertinent. Alter error chronologicus in not. 2; tres epistolae Universitatis non ad. an. 1429, sed ad an. 1430 referendae sunt.

1. Litterae Universitatis Paris, ad regem de Johanna d'Arc mensis Janii amissae sunt. Scimus tamen ex *Abbreviatore processus* (QUICHERAT, IV, p. 262) et e relatione ipsius Petri Cauchon (I, 4, 13), regem Angliae cum suo consilio tunc minime inertem fuisse. A principio agebat cum duce Burgundiae et Johanne de Luxemburgo, ut Puella sibi redderetur, et tandem Petrum Cauchon, in cuius dioecesi capta fuit, persuaserunt, ad ipsum pertinere processum instruere et Puellam requirere. Epistola supra memorata id negotiam tangebat.

**2374.** *Universitas duci Burgundiae iterum scribit, ut Puella inter manus inquisitoris fidei Parisiis remittatur, vel (ut nunc adjungit) Petro Cauchon episcopo Belvacensi, cuius in jurisdictione spirituali capta fuit, tradatur, ut ad reparationem scandali per eam suscitati instruatur processus fidei. Secundum rumorem inimici ducis omnia impudent, ut Puella per vias exquisitas ex ejus potestate redimatur<sup>1</sup>. Escript. « Combien que autrefois ».*

1430, ante Julii 14, Parisiis.

QUICHERAT, *Procès*, I, p. 8. — VALLET DE VIRIVILLE, *Procès de condamnation de Jeanne Darc*, p. 6. — Si hanc et sequentem epistolas Petrus Cauchon Compendium portavit, ut refert *Abbreviator processus* (QUICHERAT, IV, p. 262 sq.), ibique apud ducem Burgundiae Jul. 14 fuit (*ibid.*, I, p. 14), hae epistolae ante Jul. 14 (non Julii 14, ut post QUICHERAT et VALLET DE VIRIVILLE vulgo asseritur) scriptae sunt.

1. Fortasse iam ad uires magistrorum pervenerat, orationes liturgicas, que missali insererentur, compositus fuisse, ut Puella e potestate inimicorum illaesa liberaretur.

**2375.** *Universitas sribit Johanni de Luxemburgo, dotori exercitus ducis Burgundiae, eodem modo quo duci Burgundiae. Escript. « Vostre noble prudence ».*

1430, ante Julii 14, Parisiis.

J. QUICHERAT, *Procès*, I, p. 10. — VALLET DE VIRIVILLE, *Procès*, p. 7. — Unicus codex Aurelianens., nunc deperditus, notam temporis afferit : « Escript à Paris le quatorziesme jour de Juillet mil quatre cens trente ». Haec tamen additio nobis admodum suspecta videtur. Universitas tunc temporis epistolis suis utique quandoque diem mensis adjunxit, sed communiter sine mentione anni. Et si diem mensis expressit, semper, saltem in epistolis quae missae fuerunt (communiter etiam in minutis), adjunxit, in qua congregatione (v. g. apud S. Maturinum), epistola scripta fuerit. Ut opinamur, temporis nota a quodam postea adjuncta est, qui sciebat, Petrum Cauchon epistolam Jul. 14 Compendii praesentasse. Sicut praecedens scripta est ea epistola ante Jnlii 14. Vid. ibid. notam.

**2376.** *Universitas, episcopo Belvacensi (P. Cauchon) sribens, miratur expeditionem Puellae e manibus regis ad jurisdictionem ecclesiasticam tanta exspectatione protelari; si Cauchon diligentior fuisset, nunc jam in ecclesiastico judicio causa ageretur. Elaboret, quatenus Puella in ditionem suam atque inquisitoris celeriter remittatur, et deinde in urbem Paris. « ubi sapientum et eruditorum copiosus numerus est », mature ducatur. Scriptum Parisius in nostra congregatione generali ... die xxj mensis Nov., anno Domini millesimo CCCC XXX<sup>o</sup>. « Miramur, rev. pater ». Epistolam subscriperant : Vestri rector et Universitas studii Paris. Scriba : HEBERT.*

1430, Novembris 21, Parisiis.

QUICHERAT, *Procès*, I, p. 15. — VALLET DE VIRIVILLE, *Procès*, p. 12. — Interim enim Henricus Angliae rex Johannam d'Arc pretio 10 000 franc. auri e manibus ducis Burgundiae et Johannis de Luxemburgo emit.

**2377.** *Universitas Paris. Henrico regi Franciae et Angliae sribit, ut Puellam mox judicio ecclesiastico, i. e. episcopo Belvacensi, et etiam inquisitori Franciae tradat. Conveniens videtur eam Parisios duci, ubi sit magnus numerus magistrorum, doctorum et aliorum notabilium virorum. Escript à Paris en nostre congregatione generale ... le xxj<sup>e</sup> jour de Novembre de l'an mil CCCC XXX : « Nous avons de nouvel ». Epistolam subscrivit : Vostre très humble et dévote fille l'Université de Paris. Scriba : HEBERT.*

1430, Novembris 21, Parisiis.

QUICHERAT, *Procès*, I, p. 18. — VALLET DE VIRIVILLE, *Procès*, p. 13.

**2378.** *Februarii 18 Rotomagum advenerunt magistri Parisiis actu regentes Johannes Pulchripatris, Nicolaus Midy, Petrus Mauricii, Thômas de Courcellis, vocati a rege Henrico Angliae<sup>1</sup>, et cum ipsis alii etiam, nam Martii 4 Thomas Blount, thesaurarius Henrici regis, jubet Petrum Surreau receptorem solvere non solum unicuique supra nominatorum, sed et Jacobo de Turonia [O. Minor.] atque Girardo Fueillet [O. Minor.] 20 sol. turon. pro singulis diebus in judicio occupatis<sup>2</sup>. Eamdem pecuniam a Maii 6 recepit Guillelmus Erardi<sup>3</sup>. Universitas Paris. tamen praeter hos plures ab initio Rotomagum misit<sup>4</sup>.*

1431, Febr. 18-Martii 4, Rotomagi.

1. LOTTIN, *Recherches historiques sur Orléans*, I, p. 277; QUICHERAT, *Procès*, V, p. 208 sq. — 2. LOTTIN, p. 255; QUICHERAT, p. 196 sq. Mart. 4, April. 9 et Jan. 12 magistri supra nominati se pecuniam accepisse testantur (LOTTIN, p. 269, 277; QUICHERAT, p. 200, 207). Johannes Pulchripatris praeterea April. 2 recepit 30 sol. tur. ad sustentandos 3 equos, quos jam antequam adveniret Rotomagum emerat, ut ad Concilium Basil. proficiseretur (QUICHERAT, p. 198 sq.). Vicarius inquisitoris, Joh. Magistri, O. Praed., April. 14 recepit 20 salutia auri assignata (ibid., p. 202). — 3. Vid. QUICHERAT, p. 205. Erardi hoc testatur Jun. 8. — 4. Sed non invenimus quibus stipendiis.

**2379.** *Nomina eorum qui Rotomagi processui adstiterunt, vel saltem vocati erant.*

1431, Jan. 9-Maii 30, Rotomagi.

In textu conservavimus illos gradus, quibus singuli in processu ap. QUICHERAT decorati sunt. Non ad eos notas adjicimus, quos jam in superioribus annotavimus. Inter uncos addimus, si quis in qualibet disciplina licentiatus vel saltem jam magister artium Parisiis fuit. Facile lectorem index adjuvabit. Sie apparebit quam multi ex assistentibus ad Universitatem Paris. pertinuerint, scilicet certe 80-86 hujus Universitatis supposito (quod docti hactenus ignorarunt), sicut etiam distinctio exacta veraque religiosorum. Qui ex assistentibus tempore processus Parisiis actu regentes in theol., decretis, medicina fuerunt, non aegre e *Chartulario* noscuntur. Quos italicis typis scribendos curavimus, Parisiis olim studuisse non invenimus, quanquam non affirmare praetendimus aliquos eorum nunquam ibi studio habuisse. Nec quoad omnes certiores esse possamus. Codices processus negligenter scripti erroribus non carent, quorum quosdam, a doctis, etiam a BEAUREPAIRE, nondum animadversos notamus.

Johannes de Fano qui in theol. magister dicitur, tum baccalaureus tantum fuit, quod verisimiliter etiam de Jacobo Guesdon dicendum; Nicolaus Amici et Guillelmus Evrardi similiter inter magistros numerati, licentiati tamen solummodo; Boemundus de Lutrea bedellum nationis Gallicanae certo certius est fuisse nat. Anglicanae bedellum; Johannes Maugerii semel bac. theol. vocatur, cum fuerit licentiatus in jure canonico; Ricardus Luciferoris inscribitur ut bac. theol., cum tunc esset bacc. deeret. Nicolaus Medici primum baccal. theol., iterum magister dicitur, sicut Radulphus Silvestris communiter baccal., sed semel licent. theol. inscribitur. Gerouldus Postelli designatur ut licent. in j. can., cum tamen esset solum baccal. in utroque. Abbas Mortuimaris assertur Guillelmus, cum tamen vere fuerit Nicolaus. Fortasse etiam quaedam sequentium nominum mutanda sunt: Johannes (non Mauricius) de Quesneio; Petrus (non Nicolaus) Medici; Johannes (non Radulphus) Silvestris; Johannes (non Nicolaus) le Vautier.

Aliqui horum errorum jam in *minuta* (partim gallica, partim latina) extiterunt; sed quidam solum in redactionem latinam irrepserant, quae facta est « per magnum temporis spatium post mortem ipsius Johannaee » (QUICHERAT, III, p. 195 sq.), et quidem per Thomam de Courcellis (l. c., p. 135), qui plura memoriter solum inseruit, pluraque ipse supplevit, quae notarii minutiarum consulto omiserant. In *minuta* (ms. lat. 8838) nominibus personarum generatim non adjungitur gradus quem in diversis scientiis habuerunt. Thomas de Courcellis, cui diligentia veritasque, ut e *Processu rehabilitationis* liquet, non magnae curae fuit, aliquos illo gradu decoravit, quo suo tempore gaudebant; quantum ad alios omnino erravit. Abbatibus denique *minuta* nomen non praeposuit. Sic ibidem fol. 31b, 32, 34, solum scribitur: « abbas Mortuimaris », ubi Thomas de Courcellis (vid. QUICHERAT, I, 404, 426, 465) supplevit « Guillelmum », i. e. obbatem sui temporis. Ex quo concludimus, traductionem latinam non esse factam ante annum 1435, et fortasse postea.

Petrus Cauchon, episc. Belvacens.; primus Judex. Johannes Magisli, O. Praed., secundus judex, a Martii 12.

**Prima dies processus (Januar. 9).**

Egidius [de Duremort], abbas Fiscannens.

Nicolaus Coppequenes.

Nicolaus abbas de Gemelicis.

Nicolaus Loiselleur [*solum mag. art.*],

Petrus [Migetii], prior de Longavilla.

Joh. [Benedicte] de Estivelot<sup>1</sup>, in promotorem electus.

Radulphus Rousselli.

Joh. de Fonle [*lic. decr. 1424*], in commissarium electus.